Návrh souhrnné metodiky pro automatizované tes-
tování aplikací platebních terminálů na platformě

Android

Bc. Marián Lenčéš

Diplomová práce

2021

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že diplomová práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním

informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk diplomové

práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované informatiky Univerzity

Tomáše Bati ve Zlíně;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35

odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční

smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání

případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše) bude rovněž

předmětem této licenční smlouvy;

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky diplomové práce využít ke komerčním

účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt

skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

▪ že jsem na diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

▪ že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne Marián Lenčéš v.r.

podpis studenta

ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřená na tvorbu souhrnné metodiky pro automatizované testování

platebních terminálů na platformě Android. Teoretická část je zaměřena na problematiku

platebních terminálů, automatizované testování a výběr vhodných technologií pro následnou

implementaci testovacích sad. Praktická část se zabývá návrhem vlastní metodiky, ukázkou

vybraných testovacích sad z metodiky a vyhodnocení získaných výsledků.
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ABSTRACT

The master thesis is focused on the creation of a comprehensive methodology for automated

testingof payment terminals on the Android platform. The theoretical part is focused on the

issue of payment terminals, automated testing and the selection of suitable technologies for

the subsequent implementation of test suites. The practical part deals with the design of own

methodology, example of selected test sets from methodology and evaluation of the obtained

results.
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ÚVOD

Platební terminály jsou na trhu již od roku 1979. Díky nim lze provádět bezhotovostní pla-

tební styk, který pomalu ale jistě nahrazuje platbu pomocí hotovosti. Pro banky, tak

i pro jejich zákazníky je bezhotovostní platba vhodnější a méně riziková v porovnání s dr-

žením velkého obnosu peněz.

Dnešní svět jde technologicky rychle kupředu. Jako významný milník lze vidět příchod pla-

tebních terminálů se systémem Android na trh. Díky čemuž se nerozšířily jen funkce, ale

i výkon, kterým terminály disponují. Tvůrcům platebních aplikací se otevřela nová možnost

rozšíření svého portfolia.

Cílem diplomové práce bylo navrhnout souhrnnou metodiku pro automatizované testování

aplikací platebních terminálů na platformě Android. Testování platebních terminálů postrádá

veřejně dostupnou metodiku, ve formě základního doporučení, pro testování těchto zařízení.

Výsledkem diplomové práce je návrh této metodiky.

Teoretická část se v první kapitole zabývá obecnými principy testování softwaru a základní

terminologií dané problematiky. Druhá kapitola nastiňuje historii, architekturu a problema-

tiku testování platebních terminálů. Třetí kapitola přibližuje platformu Android a její testo-

vání. Je zde také popsáno testování mobilních zařízení a s tím spojené problémy. Čtvrtá ka-

pitola představuje testovací frameworky včetně jejich srovnání. Na základě srovnání jsou

vybrány vhodné nástroje pro praktickou implementaci testovacích sad metodiky.

Praktická část diplomové práce se v páté kapitole věnuje návrhu metodiky pro tvorbu auto-

matizovaných testů platebních terminálů na platformě Android a je rozčleněna dle testova-

cích úrovní. Šestá kapitola se zabývá doporučením vstupních a výstupních kritérií pro pou-

žití vytvořené metodiky. Sedmá kapitola obsahuje popis výběru vybraných testovacích sad

včetně jejich logického členění v testovací případy. Testovací sady jsou vybrány s ohledem

na pokrytí nejdůležitějších částí při testování platebních terminálů se systémem Android.

Osmá kapitola se zabývá samotnou implementací testovacích sad, je zde prezentována

ukázka implementovaných testovacích případů. Poslední kapitola se zabývá zhodnocením

dosažených výsledků, které byly získány při běhu implementovaných testovacích sad. Vý-

sledky jsou vhodně prezentovány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TESTOVÁNÍ SOTWARU

Testování lze definovat jako proces hodnocení, při kterém se kontroluje, zda původní systém

splňuje původně stanovené požadavky. Hlavní roli zde hrají požadavky definované uživate-

lem. Testování softwaru odkazuje na hledání chyb nebo chybějících požadavků ve vyvíje-

ném systému nebo softwaru. Z toho vyplívá, že zúčastněným stranám poskytuje přesné zna-

losti o kvalitě produktu. [1; 2]

U testování softwaru je důležité vybírat vhodné testy do testovacích sad, aby se pokryla

všechna rizika, které mohou nastat. Obrázek (Obr. 1) ukazuje náklady na testování ve vztahu

s nalezenými chybami. Omezení testů a tím pádem ušetření prostředků může znamenat, že

nebudou podchyceny všechny kritické chyby. Efektivním cílem testování je sestavit opti-

mální množství testů tak, aby bylo možné minimalizovat další úsilí při testování. [1; 2]

1.1 Životní cyklus testování softwaru

Životní cyklus testování softwaru se po světě liší různými úpravami. Obrázek (Obr. 2) popi-

suje fáze životního cyklu testování softwaru.

Obrázek 1 Náklady na testování a nalezené chyby [2]
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V první fázi, tedy analýze požadavků životního cyklu, tým pro zajištění kvality (QA) provádí

kontrolu požadavků na software.

Ve druhé fázi nastává plánování testů. Jedná se o nejdůležitější část životního cyklu. V této

fázi jsou definovány všechny strategie testování a připravován testovací plán, který je vý-

sledkem druhé fáze.

Třetí fáze se zajímá o vývoj testovacích případů. Testovací případy jsou zde detailně

popsány a zkontrolovány. Dále zde probíhá příprava testovacích dat.

Čtvrtá fáze se zabývá nastavením testovacího prostředí. Testování prostředí je nezávislé

na předchozí fázi a lze jej provádět zároveň s předchozím krokem. Testovací prostředí udává

podmínky, při kterých je software testován.

Pátou fázi lze provést až po vykonání předchozích fází životního cyklu. Podle testovacích

případů ze třetí fáze se zahájí testování. Pokud testovací případ projde bez chyby, označí se

jako úspěšný. Neúspěšný testovací případ bude spojen s příslušnou chybou. Výstupem páté

fáze je hlášení o chybě z neúspěšných testovacích případů, které jsou předané vývojovému

týmu.

Poslední fáze životního cyklu se zabývá analyzováním procesu testování a jeho uzavření.

[1]

Obrázek 2 Životní cyklus testování softwaru [3]
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1.2 Testovací techniky

Testovacích technik je v dnešní době značné množství. Základní rozdělení testovacích tech-


[…]


QA Quality assurance

SDK Software Development Kit

SSL Secure Sockets Layer

UDID Unique Disability ID (jedinečný identifikátor zařízení)
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UI User interface (uživatelské rozhraní)

URL Uniform Resource Locator (jednotný lokátor zdroje)

UWP Universal Windows Platform

XML Extensible Markup Language
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PŘÍLOHA P I: OBSAH CD

Struktura obsahu přiloženého CD:

- DP_Lences-Marian.pdf – obsahuje text diplomové práce ve formátu PDF.

- prilohy.zip – obsahuje přiložený projekt v adresáři Projekt a výsledky běhu imple-

mentovaných testovacích sad v adresáři Reporty

PŘÍLOHA P II: STROM VAZEB UKÁZKOVÝCH TESTOVACÍCH

SAD

1 - Testování aplikace pro platební terminály

1A - Autentizace

1A001 - Kontrola validní autentizace do servisního menu

1A002 - Kontrola autentizace bez zadání hesla do servisního menu

1A003 - Kontrola autentizace se zadáním hesla o minimální délce počtu znaků

do servisního menu

1A004 - Kontrola autentizace se zadáním hesla o maximální délce počtu znaků

do servisního menu

1A005 - Kontrola autentizace se zadáním hesla o jedno delší, než je maximum

do servisního menu

1A006 - Kontrola autentizace se zadáním nevalidních znaků pro přihlášení do

servisního menu

1A007 - Kontrola maskování zadaných čísel hesla do servisního menu

1A008 - Odhlášení uživatele ze servisního menu

1A009 - Opakované neúspěšné zadávání hesla do servisního menu

1A010 - Odhlášení uživatele ze servisního menu v případě nečinnosti 30

sekund

2A - Validace vstupních polí

2A001 - Zadání validní celočíselné částky pro transakci prodej

2A002 - Zadání validní částky s desetinou čárkou pro transakci prodej

2A003 - Zadání nulové částky pro transakci prodej

2A004 - Validace celočíselné částky o jedna větší, než je maximum pro trans-

akci prodej

2A005 - Validace částky s několika desetinnými čárky, celočíselnou hodnotou

vyšší, než je maximum a 3 desetinnými pozicemi pro transakci prodej

2A006 - Validace vložení nečíselného řetězce pro transakci prodej

2A007 - Zadání validní celočíselné částky pro transakci návrat

2A008 - Zadání validní částky s desetinou čárkou pro transakci návrat

2A009 - Zadání nulové částky pro transakci návrat

2A010 - Validace celočíselné částky o jedna větší, než je maximum pro

transakci návrat

2A011 - Validace částky s několika desetinnými čárky, celočíselnou hodnotou

vyšší, než je maximum a 3 desetinnými pozicemi pro transakci návrat

2A012 - Validace vložení nečíselného řetězce pro transakci návrat

2A013 - Validace existujícího portu

2A014 - Validace nejnižšího čísla portu

2A015 - Validace nevyššího čísla portu

2A016 - Validace o jedno vyšší číslo, než je maximum čísla portu

2A017 - Validace čísla portu s hodnotou 999999

2A018 - Validace nečíselného řetězce portu

2A019 - Validace validního ID profilu

2A020 - Validace ID profilu s větší délkou ID, než je povoleno

2A021 - Validace správné IP adresy

2A022 - Validace nevalidní IP adresy

2A023 - Validace textového řetězce místo IP adresy

3A - Kontrola obrazovek

3A001 - Kontrola elementů na hlavní obrazovce

3A002 - Kontrola elementů na bočním menu

3A003 - Kontrola elementů na transakčním menu

3A004 - Kontrola elementů pro transakci prodej

3A005 - Kontrola elementů pro transakci návrat

3A006 - Kontrola elementů pro menu dávky

3A007 - Kontrola elementů pro menu nastavení

3A008 - Kontrola elementů nastavení jazyku

3A009 - Kontrola elementů na přihlašovací obrazovce do servisního menu

3A010 - Kontrola elementů servisního menu

3A011 - Kontrola elementů správy klíčů

3A012 - Kontrola elementů inicializačního menu

3A013 - Kontrola elementů pro menu nastavení inicializace

3A014 - Kontrola elementů nastavení portu

3A015 - Kontrola elementů nastavení IP adresy

3A016 - Kontrola elementů ID profilu

3A017 - Kontrola elementů nastavení SSL

3A018 - Kontrola elementů informace terminálu

4A - Inicializace terminálu

4A001 - Úspěšné provedení inicializace ze servisního menu

4A002 - Úspěšné provedení inicializace z uživatelského nastavení

4A003 - Inicializace s neexistujícím ID profilu

4A004 - Inicializace se špatnou IP adresou

4A005 - Inicializace se špatným portem

4A006 - Inicializace se zakázaným SSL

4A007 - Inicializace bez připojení k internetu

5A - IP adresa, port, ID profilu, SSL

5A001 - Kontrola povolení SSL

5A002 - Kontrola zakázaní SSL

5A003 - Uložení validního ID profilu

5A004 - Uložení ID profilu s prázdným ID

5A005 - Kontrola uložení nesprávné délky ID profilu

5A006 - Kontrola uloženého ID profilu, odchodu bez změn a následného pří-

chodu na obrazovku s ID profilem a provedení jeho kontroly

5A007 - Uložení správné IP adresy

5A008 - Uložení IP adresy s prázdnou hodnotou

5A009 - Uložení krátké a nevalidní IP adresy

5A010 - Kontrola uložené IP adresy, odchodu bez změn a následného pří-

chodu na obrazovku s IP adresou a provedení její kontroly

5A011 - Uložení správné hodnoty portu

5A012 - Uložení portu s prázdnou hodnotou

5A013 - Uložení vyšší hodnoty portu, než je maximální hodnota portu

5A014 - Kontrola uloženého portu, odchodu bez změn a následného příchodu

na obrazovku s hodnotou portu a provedení její kontroly