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2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití
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Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 10% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student si v rámci diplomové práci vybral aktuální téma, kdy v dané problematice neexistuje

ucelená metodika a zároveň téma zvládl aplikovat v praxi. Daná problematika je v dnešní době

velmi potřebná a žádáná. Potřeba po flexibilní a kvalitní vývoji softwaru si zároveň žádá potřebu

využití automatizovaných testů. V tomto ohledu oceňuji samotné vytvořené testy studentem

s praktickým přesahem. Student na práci proaktivně spolupracoval s vedoucím. Ačkoliv jde v práci

vidět mírné formální nedostatky a řešení by bylo vhodnější více generalizované a obecné. Celkově

práce odpovídá rozsahem diplomové práci a doporučuji práci k obhajobě. Dále práci doporučuji

hodnotit stupněm C - dobře.
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